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Úvod

Řada fyzických osob podnikatelů v současnosti zvažuje, jakým způsobem je

možné optimalizovat svou daňovou zátěž. Jednou z možností může být výběr právní

formy podnikání, která ovlivňuje využití optimalizace u daně z příjmů. Fyzické osoby

podnikatelé mohou volit pro svou živnost formu právnické osoby, nejčastěji společnost

s ručením omezeným. Tato forma není náročná na základní kapitál, jako je tomu napří-

klad u akciových společností.

V literatuře zabývající se přínosy obchodních společností lze vyčíst několik vý-

hod, které podnikání pod hlavičkou společnosti s ručením omezeným nabízí. Podnikate-

lům například vzniká omezená forma ručení za závazky společnosti, majetek jednotli-

vých společníků je lépe chráněn, může dojít ke zlepšení prestiže firmy a otevření cesty

k některým zakázkám, které vyžadují přítomnost právnických osob. V případě úmrtí

vedoucí osoby podnik nezaniká a může pokračovat ve své činnosti a je také lépe převo-

ditelný na případné nástupce, ať už z řad rodinných příslušníků či jiných osob.

Pro některé podnikatele navíc nabízí možnost jak optimalizovat svou daňovou

zátěž. Ta může nastat v důsledku změny daně z příjmů fyzických osob na daň z příjmů

osob právnických nebo jako výsledek rozdílného účtování v rámci daňové evidence a

účetnictví právnické osoby.

Důvodem pro změnu jsou pro některé subjekty, vedle výhod společnosti

s ručením omezeným, i nevýhody podnikání samotné fyzické osoby. Za často jmenova-

né nevýhody je uváděno ručení za závazky celým svým majetkem, jednání pouze pro-

střednictvím své osoby a v případě úmrtí podnikatele pokračování živnosti jen na ome-

zenou dobu podle zákonných podmínek. Další možnou nevýhodou jsou příjmy

z podnikání fyzické osoby, které podléhají nejen dani z příjmů, ale i povinným odvo-

dům na sociální a zdravotní pojištění. Naproti tomu lze za výhodu považovat menší ad-

ministrativní zátěž fyzické osoby, která ale nemusí být vždy dostatečně nízká zejména u

rychle rostoucích podniků, a vedení daňové evidence se může ukázat jako nedostatečné.

Podnikatel, stojící před rozhodnutím zda tímto způsobem změní své podnikání,

musí do svých kalkulací zahrnout celou řadu faktorů. Při samotném způsobu převodu

jsou jimi zejména náklady a daňové dopady při vedení účetnictví namísto daňové evi-

dence, náklady spojené se vznikem a fungováním nové společnosti s ručením omeze-

ným a další. V praxi mohou nastat situace, kdy se podnikatel i přes vyšší náklady a ne-
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gativní daňové dopady rozhodne pro změnu svého podnikání ze zcela jiných důvodů. I

v tomto případě je třeba analyzovat způsob převodu podnikání a odhalit negativní daňo-

vé dopady, aby je bylo možné co nejúčinněji minimalizovat.

Účelem této práce je zmapování převodu podnikání konkrétního poplatníka, kte-

rý dosud podniká jako fyzická osoba, na společnost s ručením omezeným, porovnání

daňové povinnosti obou subjektů a nalezení vhodného řešení, jak tuto změnu uskutečnit

s minimálními negativními dopady na daň z příjmů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretický úvod má za úkol

přiblížení problematiky zdanění samostatné výdělečné činnosti fyzických a právnických

osob v České republice. Společně s právní úpravou jednotlivých forem podnikání, se

zaměřením na fyzickou osobu podnikatele a společnost s ručením omezeným, se věnuje

postupu tvorby daňového základu a výpočtu daně z příjmů. Součástí je popis způsobů

převodu podnikání, jejich daňové, popřípadě účetní dopady, i rozdílná tvorba základu

daně při vedení daňové evidence a účtování v systému podvojného účetnictví.

V praktické části se jednotlivé výpočty řídí pravidly vycházejícími z metodiky

práce. Jsou zde využity uvedené teoretické poznatky pro výpočet konkrétní daňové po-

vinnosti poplatníka jako fyzické osoby podnikatele podle současného stavu jeho podni-

kání a daňové povinnosti, která by z uvedeného podnikání plynula, kdyby bylo provo-

zováno společností s ručením omezeným. Pro stanovení daňových dopadů je mimo jiné

zkoumána forma výplaty zisku a odměn ve společnosti. Další část se týká převodu pod-

nikání na společnost s ručením omezeným, určení daňových i účetních dopadů a výběru

nejvhodnější varianty respektující specifické požadavky konkrétního podniku.

V závěru jsou uvedené výpočty porovnány a je vyvozena vhodná forma převodu

podnikání, stanovena možná doporučení pro omezení negativních daňových dopadů a

stručný návrh postupů vybranému podnikateli pro ulehčení v jeho rozhodování a snad-

nější orientaci při této významné změně.
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1. Podnikání a jeho právní formy

Po změnách platných od 1. ledna 2014 pojem podnikatel upravuje občanský zá-

koník, který jej definuje v § 420 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., jako toho, kdo samostat-

ně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku.

Podmínky živnostenského podnikání a kontrolu jejich dodržování zajišťuje živ-

nostenský zákon č. 455/1991 Sb. Za živnost je zde považována soustavná činnost pro-

vozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem. Podle § 5 odst. 1 tohoto zákona může

živnost provozovat fyzická nebo právnická osoba, splní-li podmínky stanovené záko-

nem. Přesné vymezení fyzické a právnické osoby, včetně obchodního závodu, nalezne-

me v novém občanském zákoníku.

Obchodní závod je dle § 502 zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku orga-

nizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozo-

vání jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.

U právnické osoby je to veškeré její jmění. V případě fyzické osoby podnikatele se jed-

ná pouze o majetek a dluhy, které slouží k provozu jeho podnikatelské činnosti, sou-

hrnně označovaného jako obchodní majetek. Ostatní majetek, který je pouze pro osobní

potřebu podnikatele je zde nutno správně oddělit.

1.1 Osoba samostatně výdělečně činná

O osobě samostatně výdělečně činné hovoří zákon č. 155/1995 Sb. o důchodo-

vém pojištění, kde se za osobu samostatně výdělečně činnou, pro účely pojištění, pova-

žuje osoba, která ukončila povinnou školní docházku a dosáhla věku alespoň 15 let, a

která vykonává samostatnou výdělečnou činnost, nebo spolupracuje při výkonu samo-

statné výdělečné činnosti, pokud, podle zákona o daních z příjmů, na ni lze rozdělovat

příjmy dosažené výkonem této činnosti a výdaje vynaložené na jejich dosažení, zajištění

a udržení. Co lze rozumět výkonem samostatné výdělečné činnosti se lze dočíst v § 9

odst. 3 zákona č. 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění. Jedná se o:

podnikání v zemědělství, je-li fyzická osoba provozující zemědělskou vý-

robu evidována podle zvláštního zákona

provozování živnosti na základě oprávnění podle zvláštního zákona
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 činnost společníka veřejné obchodní společnosti nebo komplementáře

komanditní společnosti vykonávaná pro tuto společnost

výkon umělecké nebo jiné tvůrčí činnosti na základě autorskoprávních

vztahů

výkon jiné činnosti konané výdělečně na základě oprávnění podle zvlášt-

ních předpisů

Živnost osoby samostatně výdělečně činné je možné vykonávat na základě živ-

nostenského oprávnění vydávaného příslušným úřadem. Fyzická osoba nemusí být za-

psána ve veřejném rejstříku, jak je tomu u právnických osob, a je na jejím uvážení, zda

se rozhodne pro vedení daňové evidence nebo účetnictví, pokud nepřesáhne limity sta-

novené zákonem.

Společně s podnikatelem se můžou na jeho podnikání podílet i spolupracující

osoby. Příjmy a výdaje jsou tak rozděleny na poplatníka a další zúčastněné osoby. Insti-

tut spolupracující osoby nelze využít z titulu podílu společníka veřejné obchodní spo-

lečnosti a komplementáře komanditní společnosti. Za spolupracující osobu se podle §


[…]


for various forms of transfer of business assets to the new established company.

In the case of a selected entity, the change in legal form of business has a positi-

ve effect on the final amount of income tax, and its further reduction is possible due to

the individual ways of setting payouts for work for the company and profit share, which

can be further replaced by non-taxed costs in the form employee benefits. To reduce the

negative impact of the transfer of business assets, the selected entrepreneur is recom-

mended to deposit a business asset in the next accounting period, when the taxable in-

come of the transfer does not increase the solidarity tax.

Keywords: taxation, income tax, change of business legal form, tax optimalization

JEL Classification: H2

75

Zdroje

Monografie:

Vančurová, A., Láchová, L., & Vítková, J. (2016). Daňový systém ČR (13. aktualizova-

né vydání). V Praze: 1. VOX.

Dvořáková, V., Pitterling, M., & Skalická, H. (2017). Zdaňování příjmů fyzických a

právnických osob 2017 (2. aktualizované vydání). Praha: Wolters Kluwer.

Ryneš, P. (2017). Podvojné účetnictví a účetní závěrka: průvodce podvojným účetnic-

tvím k 1. 1. 2017 (17. aktualizované vydání). Olomouc: ANAG.

Pilátová, J. (2016). Daňová evidence: komplexní řešení problematiky daňové evidence

pro OSVČ : daň z přidané hodnoty, daň silniční, daň z nemovitých věcí, sociální pojiš-

tění, zdravotní pojištění (11. aktualizované vydání, Vol. 2016). Olomouc: ANAG.

Běhounek, P. (2016). Společnost s ručením omezeným: prakticky včetně účetnictví a

daní (12. přepracované vydání). Olomouc: ANAG.

Pilařová, I. (2016). Účetní a daňové případy řešené v s.r.o (5., aktualizované vydání).

Praha: Wolters Kluwer.

Hnátek, M. (2017). Daňové tipy pro společnosti s ručením omezeným (2. rozšířené vy-

dání). Praha: ESAP.

Hnátek, M., & Zámek, D. (2017). Daňové a nedaňové náklady 2017. Praha: ESAP.

Marková, H. (2017). Daňové zákony 2017: úplná znění platná k 1. 1. 2017. (26. vydá-

ní). Praha: Grada.

Příspěvek z časopisu:

Rybová, J. (2015). Spolupracující osoby v roce 2015. Daně A Právo V Praxi, 2015(7-8),

19.

Legislativa:

ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích). In: Sbírka zákonů. 25. 1. 2012, ISSN 1211-1244

ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 586/1992 Sb., České národní rady o daních z příjmů.

In: Sbírka zákonů. 20. 11. 1992, ISSN 1211-1244

76

ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. In: Sbírka zákonů. 3.

2. 2012, ISSN 1211-1244

ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnosten-

ský zákon). In: Sbírka zákonů. 2. 10. 1991, ISSN 1211-1244

ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění. In: Sbírka zá-

konů. 30. 6. 1995, ISSN 1211-1244

ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o

změně a doplnění některých souvisejících zákonů. In: Sbírka zákonů. 7. 3. 1997, ISSN

1211-1244

ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 589/1992 Sb., České národní rady o pojistném na so-

ciální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. In: Sbírka zákonů. 20.

11. 1992, ISSN 1211-1244

ČESKÁ REPUBLIKA. Zákon č. 593/1992 Sb., České národní rady o rezervách pro

zjištění základu daně z příjmů. In: Sbírka zákonů. 20. 11. 1992, ISSN 1211-1244

Elektronické zdroje:

Výše a platba pojistného [Online]. (2017). Retrieved March 13, 2018, from

http://www.cssz.cz/cz/pojistne-na-socialni-zabezpeceni/vyse-a-platba-pojistneho/

Osoby bez zdanitelných příjmů [Online]. (2017). Retrieved March 13, 2018, from

https://www.vzp.cz/platci/informace/obzp

Informace k novele zákona o daních z příjmů s účinností od 1. 7. 2017 [Online]. (2018).

Retrieved March 13, 2018, from http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-

placeni-dani/Informace_k_danovemu_balicku.pdf

Daň z příjmů fyzických osob: příjem společníka a jednatele společnosti [Online].

(2018). Retrieved March 13, 2018, from http://sbirka.nssoud.cz/cz/dan-z-prijmu-

fyzickych-osob-prijem-spolecnika-a-jednatele-spolecnosti.p2292.html

http://www.cssz.cz/cz/pojistne-na-socialni-zabezpeceni/vyse-a-platba-pojistneho/
https://www.vzp.cz/platci/informace/obzp
http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-placeni-dani/Informace_k_danovemu_balicku.pdf
http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-placeni-dani/Informace_k_danovemu_balicku.pdf
http://sbirka.nssoud.cz/cz/dan-z-prijmu-fyzickych-osob-prijem-spolecnika-a-jednatele-spolecnosti.p2292.html
http://sbirka.nssoud.cz/cz/dan-z-prijmu-fyzickych-osob-prijem-spolecnika-a-jednatele-spolecnosti.p2292.html
