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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma je velmi aktuální, neboť je obecně známé, že právní forma obchodní
korporace může být při živnostenském podnikání výhodná, a to nejen z daňového hlediska.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Bez znalosti právních předpisů je práce méně srozumitelná. Pojmy měly být lépe
vysvětleny.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce byl splněn. Práce je velmi rozsáhlá, s velkým množstvím dílčích
výsledků. Výsledky byly zobecněny převážně na úrovni daného podniku.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Vybrané metody jsou odpovídající, vhodně zvolené.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Pozitivně lze hodnotit propojení právní, daňové a účetní problematiky. Na druhou
stranu autorka nezmiňuje význam sídla společnosti při jejím založení.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka:Výsledky práce jsou přínosné pro podnikatelské subjekty, které zvažují změnu
právní formy živnostenského podnikání z fyzické osoby na právnickou. Interpretace výsledků
jsou složité, méně srozumitelné.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Množství literatury lze považovat za dostatečné s podrobným členěním v
seznamu literatury. Zdroje pocházejí pouze z České republiky z důvodu zaměření tématu na
tuzemské právní předpisy.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Některé formulace jsou obtížně srozumitelné, příliš dlouhé věty. V práci se
vyskytují gramatické chyby, komplikovaná skladba vět. Text není zarovnán do bloku. Rozsah
práce je výrazně překročen.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pozitivně lze hodnotit, že autorka danou problematiku velmi dobře zvládá. Téma práce je poměrně
náročné. Přemíra informací snižuje srozumitelnost textu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak je možné zaručit, aby v praxi nedocházelo k používání fiktivního sídla společností?
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